
Komunikuješ autenticky?
Priznám sa, dlho som uvažoval, ako mám uchopiť tento môj krátky príspevok o živej komuni-

kácii. Definovať presne to, ako by správna komunikácia medzi učeníkmi Ježiša Krista mala vyzerať, 
ako otvorená, čestná, interaktívna a ja neviem aká by ešte mala byť, je presne to, do čoho sa teraz 
nechcem púšťať.

Komunikácia medzi človekom a človekom by mala byť predovšetkým výsledkom nie 
toho, čo sa naučíme, poprípade zahráme, ale výsledkom toho, kým sme. V  tejto súvislosti 
vás pozývam uvažovať o komunikácii medzi Ježišom Kristom a jeho učeníkom Petrom pri rybolove 
po vzkriesení. 

Ján 21,15–19: „Keď sa najedli, opýtal sa Ježiš Šimona Petra: Šimon, syn Jána, miluješ 
ma väčšmi ako títo? Odpovedal mu: Áno, 
Pane, ty vieš, že ťa mám rád. Ježiš mu 
povedal: Pas moje baránky! Opýtal sa 
ho znova, po  druhý raz: Šimon, syn Jána, 
miluješ ma? A  on od- povedal: Áno, Pane, 
ty vieš, že ťa mám rád. Ježiš mu povedal: Pas 
moje ovce! Spýtal sa ho aj tretí raz: Šimon, 
syn Jána, máš ma rád? Peter sa zarmútil, že sa ho po tretí raz pýtal: Máš ma rád?, a odpove-
dal mu: Pane, ty vieš všetko, ty dobre vieš, že ťa mám rád. Ježiš mu povedal: Pas moje ovce! 
Amen, amen, hovorím ti: Kým si bol mladší, opásal si sa sám a  chodil si, kde si chcel. Ale keď 
zostarneš, vystrieš ruky a iný ťa opáše a bude viesť, kam nechceš. To povedal, aby naznačil, akou 
smrťou oslávi Boha. Keď to povedal, vyzval ho: Nasleduj ma!“ 

Známy príbeh. Šimon Peter, rybár z mesta Kafarnaum v Galilei. Tak, ako pred tri a pol rokom, tak 
aj teraz. Ten, kto je iniciatívny, ten, kto robí prvý krok, je Ježiš. A takto je to vždy...

Adam a Eva v rajskej záhrade zablúdili a schovávajú sa. Prvý krok k náprave robí Boh. Jeho otázka: 
„Kde si?“ je rovnakého charakteru ako otázky, ktoré kladie Ježiš Petrovi.

Na to, aby sme ja a ty mohli komunikovať živým a otvoreným spôsobom s ľuďmi, potrebujeme 
sa nechať vtiahnuť do komunikácie s Bohom. ON je iniciatívny. Pristupuje ku každému z nás 
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a oslovuje nás. Ja a ty sme zablúdili. Tak ako Adam a Eva, tak ako Peter. Tvorca celého vesmíru ku mne 
i k tebe prehovára. Sme schopní počuť Jeho hlas? Sme schopní uprostred hluku každodenného života 
rozpoznať Jeho oslovenie? 

Ježiš prichádza k Petrovi tak ako kedysi na začiatku. Nič nepredpokladá, dáva mu možnosť 
cítiť sa slobodne, nemanipuluje ním, a tak ho oslovuje ako Šimona, syn Jánovho. 

Zaujímavé je, že Ježiš sa trikrát pýta na prvý pohľad na to isté, ale nie je to to isté. Pred ukrižo-
vaním sa Peter dušoval: „Aj keby sa všetci nad tebou pohoršili, ja sa nikdy nepohorším!“ (Mat 
26,33). Preto sa Ježiš Petra prvýkrát pýta: „Šimon, syn Jána, miluješ ma väčšmi ako títo?“ Šimon, 
trváš stále na tom, že si lepší ako tí ostatní? Šimon, po tom po všetkom, ako teraz vidíš seba? A necíť 
sa viazaný tým, že sme spolu už niečo prežili... Preto ťa oslovujem ako Šimon. Predpokladom živej 
komunikácie je vidieť seba takého, aký som a byť opravdivý, nehrať sa na niečo, čím nie som. Peter 
iba skloní hlavu a vyznáva: „Pane, ty vieš, že ťa mám rád...“ Pane, ja sám sebe nerozumiem, ja som 
sa v sebe už toľkokrát sklamal, ale Ty to vieš najlepšie. Nechcem sa spoliehať na to, čo a kto som ja, ale 
na to, KTO si Ty... Pane, ja ani neviem vyprodukovať lásku AGAPÉ – milovať, a tak Ti odpovedám, že Ťa 
FILIO – mám rád, pokiaľ som ako-tak v poriadku...

Ježiš sa pýta druhýkrát: „Šimon, syn Jána, miluješ ma?“ Šimon, už sa ťa nepýtam, či ma miluješ 
viac, ako ostatní, pýtam sa ťa, či ma miluješ? Peter odpovedá: „Pane, ty vieš, že ťa mám rád.“ Pane, 
ja naozaj neviem. Na seba sa nemôžem spoľahnúť. Ty vieš, ako som Ťa zradil a zaprel. Ty si ma poznal 
viac ako ja sám seba... Ty, Pane, Ty si nad všetkým. Ty vieš lepšie ako ja sám, ako to je so mnou. Neod-
važujem sa povedať, že Ťa AGAPÉ – milujem, a tak Ti druhýkrát odpovedám, že Ťa FILIO – mám rád, 
keď mám všetkých pohromade. 

A tak Ježiš prichádza k Petrovi tretíkrát s otázkou, ktorú prispôsobí Petrovej odpovedi: „Šimon, 
syn Jána, máš ma rád?“ Dobre teda, Šimon, som tu úplne pri tebe, tam kde si ty, a pýtam sa ťa, máš 
ma FILIO – rád? Peter je zarmútený a odpovedá: „Pane, ty vieš všetko, ty dobre vieš, že ťa mám 
rád.“ Pane, ja neviem nič, ale Ty vieš všetko. Ty si nad všetkým a Ty to vieš najlepšie. Spolieham sa 
na Teba úplne a vyznávam, že pokiaľ som pri zmysloch, tak Ťa FILIO – mám rád. 

Milá sestra, milý brat, toto predstavuje živá komunikácia. Prestať sa spoliehať na  seba, 
prestať odvodzovať všetko od samého seba a spoľahnúť sa na Ježiša. Pred Ním je zbytočné 
hrať nejakú hereckú rolu. ON všetko vie, Jeho neprehodíme. ON nás pozná lepšie, ako my poznáme 
samých seba... ON k nám prichádza tam, kde sme, kde sa nachádzame. ON vie o našej nespo-
ľahlivosti a náladovosti... 

Zmena, ktorú Pán ponúka tebe i mne je v tom, že niečo s nami urobí. Vo vnútri. Výsledkom Jeho 
dotyku je, že vieme, kedy hovoriť a kedy mlčať. Nemusíme sa vo vzájomnej komunikácii hrať na nie-
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čo a neustále úzkostlivo sledovať ako, čo a kedy povedať či nepovedať. Pokiaľ správne zareagujem 
na Jeho iniciatívnu lásku, prestanem sa porovnávať či dokazovať si niečo sebe i druhým. Výsledkom 
živej komunikácie medzi mnou a Ježišom je to, že dokážem živo komunikovať s každým, koho mi Pán 
pošle do cesty. To je všetko. Nemusím sa snažiť o výkon, ten príde ako výsledok vzťahu. Ako 
výsledok vzťahu s Ním, s Ježišom. Ako výsledok toho, kým som z Jeho milosti.

Daniel Márföldi, tajomník a vedúci Oddelenia komunikácie CASD,SZ

Správy a oznamy

USKUTOČNILA SA SLAVNOSTNÁ KONFERENCIA ČSÚ CASD V BRNE
V  sobotu 8. júna 2024 sa v  Brne, v  areáli Výstavisko, uskutočnila slávnostná konferenčná bo-

hoslužba Česko-Slovenskej únie, Českého združenia, Moravskosliezskeho združenia a  Slovenského 
združenia Cirkvi adventis-
tov siedmeho dňa. 

Konferenčné zhromaž-
denie sa nieslo pod mottom 
„POKOJ VÁM“ rovnako, ako 
všetky štyri pracovné kon-
ferenčné rokovania delegá-
tov v  Česko-Slovenskej únii 
CASD, ktoré jej predchádza-
li. Program moderoval kazateľ Martin Pavlík, kazateľ Českého združenia CASD. 

Počas dopoludňajšej bohoslužby zazneli piesne v podaní Podkrkonošskej kapely, ako aj spevo-
kolov všetkých troch združení CASD, teda Českého, Moravskosliezskeho a  Slovenského. Dôležitou 
súčasťou bohoslužby bol interaktívny program pre deti AHOJ, NÁMORNÍCI!, ktorý deti poznajú 
z produkcie HopeTV.cz. Herci Jiří Daniel, Michaela Danielová a Kateřina Justrová nezabudnuteľným 
a originálnym spôsobom vtiahli deti a všetkých účastníkov do plavby plnej dobrých rád a poučení 
aplikovateľných do života každého nasledovníka Ježiša Krista.

Po poďakovaní odstupujúcim administrátorom a následnom predstavení novozvolených alebo 
pokračujúcich administrátorov s  manželkami, ako aj  výkonných výborov všetkých štyroch admi-
nistratívnych zložiek cirkvi v  našej únii, predseda Intereurópskej divízie CASD Mario Brito vyprosil 
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na modlitbe požehnanie pre ich službu počas nastávajúcich piatich rokov. Následne na to vo svojom 
kázaní otvoril biblický text Ján 17,1–5 pričom poukázal na jeho chiastickú štruktúru, pri ktorej je dô-
raz posolstva orámovaný oslavou Boha i Krista položený do centra, teda že „večný život je v tom, aby 
poznali teba, jediného, pravého Boha i toho, ktorého si poslal, Ježiša Krista.“ (Ján 17,3). Na to, 
aby sme ako kresťania mohli zjavovať Boží charakter ľuďom okolo nás, potrebujeme skúsenostne 
poznať Božiu lásku vo svojich životoch. Až potom ich môžeme pozvať, aby nasledovali Ježiša Krista.

Obedňajšiu prestávku asi 3  500 účastníkov konferencie využilo okrem konzumácie chutného 
jedla, prichystaného na piatich stanovištiach, na rozhovory a k zdieľanie sa medzi sebou navzájom. 

Počas odpoludňajšej bohoslužby boli predstavené niektoré misijné projekty všetkých troch zdru-
žení, ako aj inštitúcií Česko-Slovenskej únie CASD. Okrem toho sa s aktivitami inštitúcií a oddelení 
cirkvi mohli účastníci konferencie oboznámiť v  jednotlivých stánkoch po  vstupe do  haly V, kde sa 
konferencia konala. Počas odpoludnia zazneli piesne v podaní Podkrkonošskej kapely, Ženského zbo-
ru SZ CASD, temperamentného spevokolu z Českej Třebovej a z Českých Budějovíc, speváčky Oksany 
Trusyuk-Gunko, Moniky Chánovej a skupiny Gospel Harmony z Banskej Bystrice.

Záver konferencie patril predsedovi Česko-
-Slovenskej únie CASD, Petrovi Číkovi, ktorý vo 
svojom príhovore poďakoval realizačnému tímu 
za  skvelo odvedenú prácu pri príprave i  samot-
nej realizácii konferencie. Následne na  to otvoril 
biblický text v  Matúšovom evanjeliu 9,4: „Bla-
hoslavení tvorcovia pokoja, lebo oni sa budú 

volať Božími synmi.“ V kontexte ostatných blahoslavenstiev v Ježišovom kázaní na hore sú tvorcami 
pokoja tí, ktorí túžia po Božom Duchu, sú pokorní, prijímajú do svojich životov Božie dary, ako sú 
spravodlivosť, milosrdenstvo a čistota viery. Prijatím Božieho daru pokoja a jeho šírením sa realizuje 
Božie kráľovstvo medzi nami. 
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Slávnostná konferencia bola ukončená spievaním známej piesne „Boh buď s vami, kým sa opäť 
zídeme“ a udelením požehnania predsedami Petrom Číkom, Františkom Kolesárom, Danielom Dobe-
šom a Vítom Vurstom.

Viac informácií vrátane odkazov na  videozáznamy z  dopoludňajšej ako aj 
odpoludňajšej časti slávnostnej bohoslužby sa vám otvorí po načítaní pripoje-
ného QR kódu, alebo na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/pokoj-vam-slavnostna-konferencna-bohosluzba/
Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

VÝBOR CASD SZ ROKOVAL V BRATISLAVE
V nedeľu 16.6.2024 sa uskutočnilo rokovanie nového výboru SZ CASD v budove Cirkvi adventistov 

siedmeho dňa na Cablkovej ulici v Bratislave. Čle-
novia výboru SZ CASD po spoločných modlitbách 
a uvažovaní nad Božím slovom, ktoré viedol pred-
seda Česko-Slovenskej únie CASD Peter Čík, prijali 
tieto rozhodnutia:

1) Administratívne otázky
a) Schválené, že výbor SZ CASD prijíma práv-

ny názor ohľadne štatutárov SZ CASD, v tom zmysle, že štatutármi SZ CASD sú od 10.3.2024 predseda 
František Kolesár a tajomník Daniel Márföldi. Od 24.3.2024 je ním aj hospodár Daniel Majdiš.

b) Schválený presun miesta konania rokovania septembrového výboru SZ CASD z  Popradu 
do Košíc. Bude sa konať v pôvodnom dátume, teda 8.9.2024, v cirkevnej budove budúcej modli-
tebne na Šarišskej ulici.

2) Personálne otázky
a) Schválené, že zloženie tímu pre smerovanie a víziu cirkvi na obdobie rokov 2024 – 2029 sa 

prekladá na septembrové zasadnutie VSZ CASD.
b) Schválené odporučiť výboru ČSÚ CASD ako členku revíznej komisie ČSÚ CASD zastupujúcu SZ 

CASD Zuzanu Kňavovú zo zboru Liptovský Hrádok.
c) Schválené odporučiť výboru ČSÚ CASD ako člena finančnej komisie ČSÚ CASD za SZ CASD Ras-

tislava Lagaňu zo zboru Zvolen.
d) Schválené, aby ordinovaný kazateľ pre zbory Prievidza, Topoľčany a Bánovce nad Bebra-

vou bol schválený až na septembrovom rokovaní VSZ CASD.
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e) Schválená ako vedúca Oddelenia služby rodinám (kresťanského domova) vrátane Oddele-
nia služby žien pri SZ CASD Nicole Duranová.

f ) Schválené kontaktné osoby za SZ CASD pre Oddelenia a oblasti služby, ktoré sú riadené Česko-
-Slovenskou úniou CASD:

	 • Sociálna služba a Tabita: Daniel Majdiš
	 • Oddelenie správcovstva: Daniel Majdiš
	 • Kaplánske oddelenie: Ivana Márföldiová
	 • Oddelenie výchovy, vzdelávania a sobotnej školy: Jozef Kučera
	 • Služba pre ľudí so špeciálnymi potrebami: Pavlína Sóradová
g) Schválený návrh pre riadiaci výbor Ekumenickej rady cirkví v Slovenskej republike (ERC v SR) 

z rozhodnutia vysielajúcej Cirkvi adventistov siedmeho dňa, Slovenského združenia, zaradiť Mareka 
Gurku do zoznamu kandidátov – čakateľov do pôsobnosti Ústredia ekumenickej pastoračnej služby 
(EPS) v Ozbrojených silách a ozbrojených zboroch Slovenskej republiky (OS a OZ SR).

h) Schválená trojčlenná revízna komisia pri SZ CASD v tomto zložení: Viera Kováčiková zo zboru 
Poprad, Mária Kučerová zo zboru Zvolen a Marcela Turcerová zo zboru Rakúsy.

3) Hospodárske otázky
Schválená rekonštrukcia strechy budovy zboru v Banskej Bystrici na Rudlovskej ceste č. 37. 

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

Vedúci oddelení SZ CASD
ODDELENIE vedúci, kontaktné osoby
Kazateľské František Kolesár

mládež Marek Majtán-Černák
misia, osobná služba Marek Majtán-Černák
SKK, kurzy pre život František Kolesár

oddelenie zdravia Jaromír Novota
deti a pathfinder Ján Šolc

komunikácia + Slovenská biblická spoločnosť Daniel Márföldi
služba rodinám (kd), služba žien Nicole Duranová

detská sobotná škola Lýdia Grešová
knižná evanjelizácia Rastislav Špalek

náboženská sloboda + Ekumenická rada cirkvi František Kolesár
sociálna služba a tabita ČSU; kontakt SR: Daniel Majdiš

správcovstvo ČSU; kontakt SR: Daniel Majdiš
kaplánske oddelenie ČSU; kontakt SR: Ivana Márföldiová

výchova, vzdelávanie a sobotná škola ČSU; kontakt SR: Jozef Kučera
služba pre ľudí so špeciálnymi potrebami ČSU; kontakt SR: Pavlína Sóradová
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Biblické úlohy 3Q/2024: EVANJELIUM PODĽA MARKA
Počas tretieho štvrťroku 2024 budú veriaci zo zborov Cirkvi 

adventistov siedmeho dňa študovať tematiku s  názvom EVAN-
JELIUM PODĽA MARKA. Autorom biblických úloh je Thomas R. 
Shepherd, PhD, DrPH. Je vedúcim profesorom výskumu Novej 
zmluvy na  Teologickom seminári Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa na Andrews University. Vo voľnom čase sa venuje astronómii, 
hre na violončele a rýchlej chôdzi. S manželkou Sherry majú dve 
dospelé deti a šesť vnúčat. Materiály na spoločnémé štúdium pri-
pravuje Oddelenie sobotnej školy. Na  jeho stránke je možné 
nájsť aj niektoré pomocné materiály k pred-

metnej biblickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v tlačenej forme 
objednať u svojich zborových traktátnikov. Elektronická verzia celej biblickej 
úlohy v PDF sa vám otvorí po načítaní pripojeného QR kódu:
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2024/05/BU-3Q_2024-SK-web.pdf

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia Sobotnej školy CASD, SZ

BIBLICKÝ TÝŽDEŇ 2024 s Danielom Dudom  
– všetky miesta sú obsadené

Milí priatelia, VŠETCI, KTORÍ SA STÁLE PRIHLASUJETE, ste evidovaní 
už iba ako náhradníci, kapacita ubytovania je plná! Prosíme, ako náhradníci 
neplaťte žiadne peniaze! Jediné kritérium bude poradie prihlásenia, a nie to, 
či niekto zaplatil alebo nezaplatil. Postupne budeme oslovovať náhradníkov až 
do 15. júla 2024 podľa toho, či sa niekto odhlási alebo nie. Prosíme o trpezlivosť, 
zavoláme vám. Keď nie, znamená to, že sa pre vás posteľ neuvoľnila. Ďakujeme za pochopenie. Webo-
vá stránka BT 2024: https://tdo.casd.sk/

Biblický týždeň SZ CASD, 21.-28.7.2024, HOTEL SOREA ĽUBOVŇA
Prihlasovanie QR kód, alebo tu: https://forms.gle/ddZTQNduXGNhWMQw8
Hlavný rečník: ThDr. Daniel Duda, predseda Transeurópskej divízie CASD
Téma: BOŽIE OTÁZKY

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD
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JARNé ALPSKé RIEKy S PATHFINDEROM
V dňoch 7. – 12. mája 2024 sme ako členo-

via výkonnej rady Klubu Prieskumník Pathfi nder 
absolvovali vzdelávanie s podtextom sprevádza-
nia mladých, ako organizovať a plánovať aktivity 
pre mladých, ako spolupracovať, zvládanie ná-
ročných situácií, prekonávanie prekážok, emo-
cionálne stabilizovanie, motivácia a  výzva pri 
dosiahnutí cieľa a pod.

Tieto zručnosti sme sa učili od  skúsených 
skautov (inštruktorov) pri splave jarných alpských riek v Rakúsku. Napriek tomu, že nehlásili úplne 
najlepšie počasie, mohli sme zažiť nádherný čas v  Božej prírode s  krásnymi riečkami, nádherným 

okolím a super počasím. Samozrejme, zažili sme 
aj vypäté situácie pri niektorých ťažších úsekoch 
splavu, nie raz sme sa aj prevrátili na lodi, niekto-
rí bojovali s motiváciou či pokračovať – ale nako-
niec sme všetci vzájomnou spoluprácou, aj vďaka 
inštruktorom, ťažké situácie zvládli a každú rieku 
sme zdarne všetci dokončili.

Po  večeroch sme vždy spolu chválili Boha 
piesňami, modlitbami a zdieľali a refl ektovali sme spoločne strávený deň. Verím, že naše chvály boli 
inšpiráciou aj pre našich inštruktorov.

Je absolútne kľúčové, aby sme ako tím, ktorý organizuje okrem iného aj splavy riek pre naše detí 
a mládežníkov, nadobudli skúsenosti práve na takýchto „ťažších riekach“. Možno si to často ani ne-
uvedomujme, ale je to obrovská zodpovednosť 
organizovať splavy alebo aj iné aktivity pre naše 
deti a  mládežníkov a  z  toho dôvodu musíme 
prejsť podobnými náročnými školeniami, aby 
sme boli čo najlepšie pripravení! 

Na  záver by som chcel poďakovať Bohu 
za  bezpečný návrat domov, za  všetko, čo sme 
mohli prežiť, a tiež za krásne počasie. Povedané 
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slovami jedného z  organizátorov: „Dobre ste si vymodlili to počasie.“ Nech je preto chválene jeho 
meno aj za toto vzdelávanie.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže CASD, SZ

„Mňa však Božia blízkosť blaží.“ Žalm 73, 28 
BLIŽŠIE K SEBE 

Krátke spojenie slov, ktoré spre-
vádzalo Víkendové stretnutie žien 
v Ľubietovej. 

24. – 26. mája 2024 sme sa stre-
tli ženy z  rôznych kútov Slovenska 
a Čiech, ženy rôzneho veku a rôznych 
záujmov. Stretli sa kamarátky aj úpl-
ne cudzie ženy, každá so svojimi oča-
kávaniami a predstavami. 

Hneď v  prvý večer, po  úvodnom 
predstavení prednášajúcich – Sone SILOVEJ, Dary KUŹMIC a Ivanky MÁRFÖLDIOVEJ, sa naše očaká-
vania „spojili v jednu hlavnú myšlienku“, ktorou sme chceli toto stretnutie prepojiť BLIŽŠIE K SEBE. 
Odrazu sme cítili potrebu blízkosti k sebe samej, k sebe navzájom a túžili sme po blízkosti Boha.

V  sobotu nás všetky tri predná-
šajúce opäť ponárali do  myšlienok 
blízkosti, cez uvedomovanie si svojej 
roly matky, manželky, ženy, cez príbeh 
o márnotratnom synovi, cez zranenia, 
ktoré zmenili vnímanie samej seba, 
cez prácu a  život iného. Hoci to boli 
miestami ťažké zistenia, viedli nás 
k väčšej túžbe vyjadrenej v Žalme 73 

„mňa však Božia blízkosť blaží“. 
 A Božiu blízkosť sme naozaj cítili. Ako by sa nás dotýkal Hospodin, prechádzajúci sa po záhrade 

za poludňajšieho vánku, ako vyjadrila Janka GUZANOVÁ, ktorá viedla spoločné chvály a otvárala nimi 
naše srdcia pre prijatie seba samej, pretože Nebeský otec nás už dávno prijal. 
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Atmosféru stretnutia upevnil večerný hudobný hosť z Banskej Bystrice GOSPEL HARMONY. Po ich 
príjemnom vystúpení sme pokračovali dlho, dlho v  príjemných rozhovoroch a  mali sme opäť viac 
bližšie k sebe. 

Nedeľa bola poprepletaná workshopmi hostí (Dara KUŽMIC – fotografka a koučka, Soňa SILOVÁ 
– kazateľka, Martin KUČERA – fyzioterapeut), ktorí nám pomáhali liečiť naše srdcia, mysle i telo.

Myslím, že môžem za všetky účastníčky stretnutia povedať, že sme sa zúčastnili jedného z naj-
krajších Víkendových stretnutí žien, ktoré odhalilo, čo všetko môže skrývať krátke spojenie slov BLIŽ-
ŠIE K SEBE.

Kiež nás Božia blízkosť blaží každý jeden deň nášho života!
Mirka MALÁRIKOVÁ, za Oddelenie služby žien CASD, SZ 



– 11 –

Zo života kolportéra
Sedeli sme v riaditeľni základnej školy. Po krátkej ukážke našich skvelých kníh 

si riaditeľka odkladala na kôpku tie, ktoré si vybrala. Niektoré do knižnice a nie-
ktoré na odmeny na koniec školského roka za dosiahnuté študijné výsledky. Veľmi 
nás potešil jej telefonát po niekoľkých týždňoch. „Máte ešte knihu Zrodenie hrdinu? Je to fantastická 
kniha. Chcem ich 20 kusov pre ôsmakov a deviatakov na mimočítankové čítanie.“ Ďakujeme Bohu, že 
príbeh tejto knihy sa dostane k mladým ľuďom a môže ich osloviť.

Rastislav Špalek, vedúci oddelenia knižnej evanjelizácie

Elektronické knihy zadarmo 
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo Ad-
vent-Orion na  stiahnutie zadarmo, sa načítajú po  nasnímaní pripojeného QR 
kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

INšPIRATÍVNE MISIJNé AKTIVITy

Sestry a bratia, jedným z výstupov Veľtrhu evanjelizácie v Strážoviciach, ktoré sa nieslo pod ná-
zvom nové zBoží, je katalóg nových inšpiratívnych misijných aktivít, ktorými zbory Česko-Slovenskej 
únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa slúžia. Nechajte sa inšpirovať aj vy po kliknutí na pripojený QR 
kód alebo kliknutím na tento odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

František Kolesár, vedúci Oddelenia osobnej služby SZ CASD

ADVENTISTI A ICH MISIJNÁ SLUžBA VO SVETE 
Cirkev adventistov je celosvetovo pôsobiacou kresťanskou komu-

nitou, ktorá kladie veľký dôraz na pomoc ľuďom v rôznych oblastiach 
sveta a života. Zakladá školy, nemocnice, misijné strediská, pomáha cez humanitárnu organizáciu 
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ADRA. Niektoré z mnohých príbehov tejto práce vám prinášame v krátkych vi-
deách, ktoré pre vás pravidelne spracovávame. Český dabing projektu Adventist 
Mission vytvára Pražské štúdio HopeTV. 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL9E80FD44BF50CEC8

Oddelenie komunikácie CASD, SZ

ZAUJÍMAVÁ MISIJNÁ AKTIVITA PRE MOTORKÁROV 
Máte radi motorky a radi slúžite Bohu? Chceli by ste tieto dve vášne spojiť 

do služby a používať svoju motorku pre Boha? Pridajte sa k Adventistickej Mo-
torkárskej Misii (AMM). 

O  čo ide? Je to multikultúrna služba motorkárov adventistov siedmeho 
dňa, ktorí vo voľnom čase radi jazdia na motorke s hlavným cieľom šíriť Božie 
slovo.

Ak sa chcete pridať na  Slovensku, kontaktujte: Zuzana Šajbanová, +421 
903 259 256
https://adventistmotorcycleministry.org 
Kontakt pre Európu: https://www.facebook.com/amm.nation.europe

Oddelenie komunikácie CASD, SZ

Príbehy pre deti s Mirkou 
Príbehy s  Mirkou pre deti sú stále 

k dispozícii! 
Štúdio Nádej pripravilo v spoluprá-

ci s Mirkou ďalšie príbehy.
Všetky príbehy, vrátane tých najnovších, nájdete po na-

čítaní QR kódu alebo tu:

https://youtube.com/playlist?list=PL8a2RGrXkHxVXPr1jrfz10B4S7CWcLHza&si=7ifL_yOHErGyS24P

Oddelenie komunikácie SZ CASD

štúdium na ATI ČSÚ CASD 
Milé sestry a bratia, kazatelia, starší a vedúci zborov, Adventistic-

ký teologický inštitút Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov 

Máte radi motorky a radi slúžite Bohu? Chceli by ste tieto dve vášne spojiť 
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siedmeho dňa (ATI ČSU CASD) tento rok otvára nový ročník kombinovaného štúdia, kde môžu štu-
dovať budúci kazatelia, kapláni, biblickí pracovníci, ale pre svoje vzdelávanie ho môžu využiť aj cir-
kevní zamestnanci a laickí kazatelia. Už sme vás oslovili formou obežníka, ale chceli by sme vám túto 
možnosť ešte raz pripomenúť. Prosím rozhliadnite sa po svojom zbore s modlitbou, aby ste zistili, 
či tam nie je niekto, koho by sme mohli spoločne povzbudiť, aby tak urobil.

Všetky potrebné informácie nájdete na  našej webovej stránke (ati.casd.cz) alebo nás mô-
žete kontaktovať osobne na  adrese Mareka Harasteja (marek.harastej@centrum.cz, +420 
775 789 009) alebo Lenky Stehlík (ati@casd.cz). 

Marek Harastej, riaditeľ ATI ČSÚ CASD

VZDELANIE PRE TÝCH, KTORÍ CHCÚ VEDIEŤ, RÁSŤ A SLÚŽIŤ
V sobotu 1. mája 2024 

ukončilo viac ako 60 absol-
ventov dvojročné štúdium 
vzdelávacieho programu, 
ktorý v  spolupráci s  Adven-
tistickým teologickým inšti-
tútom organizovalo České 
a Slovenské združenie CASD.

Vzdelávací program za-
čalo viac ako 130 záujemcov zo všetkých troch združení Česko-Slovenskej únie, úspešne ho 
ukončila zhruba polovica. Štúdium bolo rozdelené do štyroch semestrov, pričom každý bol ve-
novaný jednej téme – 1. Svet Bib-
lie (biblistika), 2. Ako čítať Bibliu 
s  porozumením (hermeneutika), 
3. Čomu veria adventisti (adven-
tistická náuka), 4. Ako dobre kázať 
(homiletika ) a  jednej téme podľa 
vlastného výberu (spiritualita, 
systematická teológia, cirkevné 
dejiny, praktická teológia a  pod.). 
Pravidelné každotýždenné on-
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-line vyučovanie doplnili aj dve celodenné študijné stretnutia 
v priestoroch kresťanskej školy Eliáš v Prahe 4.

Posledné celodenné stretnutie účastníkov kurzu doplnilo 
slávnostné odovzdávanie diplomov, srdečné gratulácie vyučujúcich aj predstaviteľov cirkvi 
a radosť z dobre vykonanej a úspešne ukončenej práce. Počas obdobia, ktoré účastníci vzdelá-
vania venovali, sa vytvorili pevné priateľstvá, čo bolo poznať aj na príjemnej atmosfére stretnu-
tí a dojemnom lúčení.

Oddelenie komunikácie CASD, SZ

Pozvánka na Duchovný retreat 2024
Duchovný RETREAT je pozvaním, aby sme spo-

ločne objavili pokoj v  tieni Božej prítomnosti, aby 
sme sa oddelili od  hektického tempa života a  po-
čúvali hlas nášho srdca a  Božieho povolania. Naša 
túžba nie je len jednoduchý únik z  každodennej 
reality, ale skôr hľadanie hlbšieho zmyslu a  napl-
nenia vo vzťahu s Bohom a spoločenstvom mladých 

ľudí, ktorí zdieľajú rovnakú ces-
tu. Radi by sme pozvali mládež-
níkov vo veku 18 – 30 rokov. 

Pre viac informácií a prihlásenie: QR kód alebo link: 
https://forms.gle/o3L8CQEjKCFGs3Jn7

Za INRIroad, Pavlína Staňková, stankovapavlina@gmail.com
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#MeetUp 2024
Pozývame vás na v poradí už 5. ročník 

akcie #MeetUp! Rovnako, ako minulý roč-
ník, sme sa aj tento rok rozhodli ponechať 
rozšírenú vekovú hranicu akcie, takže sú 
vítaní všetci vo veku 23 až 39 rokov.

V tomto ročníku by sme radi akcento-
vali dôležitosť každodenného praktického 
prežívania vzťahu s  Bohom, ako ho nad-
viazať a udržiavať. Táto téma je blízka každému, kto hľadá Boha vo svojom živote, a tak sa chceme 
spoločne zdieľať a  inšpirovať, ako živíme náš vzťah s Bohom každý deň. Sprievodcami témy budú 
Tomáš Dymáček (kazateľ zboru Znojmo) a Soňa Sílová (kazateľka zboru Bethany). Ďalej sa môžete 
tešiť na workshopy s veľmi pestrou paletou tém. Samozrejme bude dostatok času aj na rozhovory 
s priateľmi alebo meditáciu s Bohom. 

Tešíme sa na Teba 4. – 6. 10. 2024 už tradične pri Kyjove v DCM hoteli Selský 
dvůr Strážovice. Cena je dotovaná, preto za víkend zaplatíte 1 000 Kč alebo 40 
EUR (zahŕňa ubytovanie, stravu, materiály…).

Teší sa na Vás #MeetUp tím.
Prihlasovanie: OR kód alebo link: https://forms.gle/GiQhni4Dq4DVJ22w6

Za #MeetUp tím, Grzegorz Sztefek, g.sztefek@gmail.com

Biblický Pátrač 2024 bb bol bol jedinečný

Celý školský rok študovalo 75 
detí evanjelium podľa Lukáša, 
aby sa 19. mája 47 z  nich stretlo 
v Bánovciach nad Bebravou na fi-

nálovej pátracej hre. Pátrači z rôznych zborov Slovenska písali dva súťažné testy počas roka 
v svojom zbore, za ktoré získali červený odznak (červená je farba tohto ročníka). Na  finále 
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prišli deti od 3 do 14 rokov a nie-
ktorí z  nich cestovali na  stretnu-
tie viac ako päť hodín. 

Po úvode sme sa z modlitebne 
spoločne presunuli do  mestského 
parku, kde na  Pátračov čakalo 11 
stanovísk. S  pesničkou Aj keby 
nekvitol fík (a  nám sa nedarilo...) 
a  modlitbou sme sa pustili do  hry. 
Pátrači na stanoviskách odpovedali 
na otázky z Evanjelia podľa Lukáša a plnili praktické úlohy, ktoré súviseli s témou otázok. Medzi 
úlohami na staviskách bola stavba veže ako múdry muž, fixovanie zlomeniny ako milosrdný Sa-
maritán, spoznávanie jedál podľa chuti, pretože Ježiš rád stoloval s  ľuďmi, udržanie rovnováhy 
na prekážkovej dráhe tak ako učeníci na lodi počas búrky, poznávanie vtáčikov pretože pre Boha 
sme vzácnejší ako oni, hľadanie stratených vecí – ovečky, mince a márnotratného syna, šplhanie 
na strom ako Zachej, triafanie do pohárikov so správnou odpoveďou, orientácia podľa zvuku ako 
slepec, než ho Ježiš uzdravil, objatie niekoho, pretože je to liečivý dotyk a tiež povedať svoj obľú-
bený verš z Lukáša spolu so súvislosťami a vysvetlením verša.

Napriek predpovediam a tiež aj počasiu v okolí mesta, kde pršalo, my sme nezmokli, ne-
zamočili sa a dokonca bolo tak teplo, že po hre sme boli všetci pozvaní na zmrzlinu. Kým sme 
dorazili naspäť do modlitebne, ochotné sestry pripravili obed pre všetkých a nasledovalo vy-
hodnotenie.

Pátraciu hru úspešne zvládli všetci účastníci a  okrem diplomu,  zlatého odznaku a  prívesku si 
vybrali aj knihu (týmto ďakujeme vydavateľstvám Advent-Orion a Kumran, ktoré s  nami 
v tomto spolupracujú). Dve najúspešnejšie Pátračky v ťažšej kategórii BOREC vyhrali letný biblický 
tábor zadarmo. Niektorí účastníci si odniesli aj tričko s logom súťaže.

Ďakujeme miestnemu spoločenstvu CASD za  poskytnutie priestorov a  spoluprácu pri príprave 
podujatia aj obeda. Ďakujeme aj dobrovoľníčkam z Klubu Prieskumník – Pathfinder, ktoré pomáhali 
hru vytvoriť aj zrealizovať. Ďakujeme Pánu Bohu, že toľko detí sa rozhodlo študovať Bibliu, že nás 
počas finále viedol, chránil a nestal sa žiadny úraz, že sme nezmokli a za celý požehnaný čas.

Po  letných prázdninách nás čaká začiatok už 10. ročníka biblickej súťaže. Prosím, modlite sa 
za nás, aby si nás Boh použil a vytvoril cez nás projekt, ktorý privádza deti bližšie k Nemu.
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„Predsa som aj ja uznal za  dobré dôkladne a  sústavne prebádať všetko od  začiat-
ku.“ Lukáš 1,3

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola

Výzva pre deti
Pred konferenciou sme vyzvali deti z celej únie, aby nám poslali obrázok, čo sa im v zbore páči 

alebo čo by chceli, aby tam bolo. Jednoducho, ako tie naše zbory vidia svojimi očami. Na výzvu zare-
agovalo iba 10 detí, o to vzácnejšie ich príspevky sú. Ďakujeme im, že nám svoj obrázok poslali a do-
volili, aby sme ho počas Slávnostnej bohoslužby v Brne vystavili. Chceme ich obrázky ukázať aj vám.

Elinka, Jihlava 1 Elinka, Jihlava 2
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Laura Z, Revúca Lucka 9, Vaďovce

Miriam 9, Revúca Miška 7, Vaďovce 1

Miška 7, Vaďovce 2 Patrícia 9, Revúca

Samko 9, Poproč Tamarka 8, Revúca
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Lýdia Grešová, Detská sobotná škola

Príbeh z frontovej línie: 
Pomáhame ukrajinským seniorom 

Volajú ho tu otec Michail. Ostal, aby pomáhal, aj keď väčšina 
obyvateľov, aj jeho veriacich, sa vysťahovala. A  mali naozaj pádny 
dôvod. Mestečko Semenivka leží len 10 km od  hranice s  Ruskou fe-

deráciou v  oblasti, ktorá je v  tomto čase intenzívne ostreľovaná a  bombardovaná. Pred 
vojnou malo vyše 7  000 
obyvateľov, väčšinou však 
postupne utiekli, do  nie-
ktorých opustených domov 
sa nasťahovali ľudia, kto-
rých sem presídlili z fronto-
vej línie, takže nikto presne 
nevie, koľko ľudí tu teraz 
žije. 

Náš tím zamieril práve 
sem, do  Semenivky. Ka-

Vaneska 10, Revúca Vojto 10, Revúca

Vaneska 10, Revúca
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mión, ktorý sme doviezli do Černihivskej oblasti, obsahoval 20 ton potravinových a hygie-
nických balíkov, triedené šatstvo, zdravotnícky materiál pre nemocnice, látky pre učilište 
atď.

Na výjazd do Semenivky sme naložili dve malé dodávky balíkmi potravín a hygienic-
kých potrieb. Takto budeme pružnejší a  hlavne nebudeme veľkou dodávkou či nákladia-
kom príliš vzbudzovať pozornosť dronov či špehov.

Po bezpečnostnej porade sme vyrazili skoro ráno z Černihiva a po troch hodinách sme 
sa cestami – necestami dostali do  Semenivky. Prešli sme cez lesy a  močariská, všade je 
množstvo mušiek a  komárov. Kontrolné stanovištia sú stále hustejšie a  prísnejšie. Na-
šťastie otec Michail má povolenie na  neobmedzený vstup a  pohyb po  celej oblasti, a  aj 
vojaci ho úctivo zdravia. Veď slúži aj im ako kaplán v teréne, ale aj v nemocniciach. „Bez-
pečnostný pás si nezapínajte (ak by bolo treba rýchlo vyskočiť a kryť sa) a žiadne zastávky 
ani fotenie po ceste.“ Keď sa stratil aj mobilný signál, začal som mať veľmi zlý pocit…

Malú drevenicu, ktorá v  Semenivke slúži ako modlitebňa kresťanského spoločenstva 
cirkvi Adventistov, sme premenili na distribučný sklad humanitárnej pomoci ADRA. Jeden 
z  dobrovoľníkov, staručký pán Viktor, si k  nám prisadol do  dodávky, aby nás sprevádzal 
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k ľuďom, ktorých najviac postihlo ostreľovanie. Teraz by bolo nebezpečné ľudí zhromažďo-
vať na distribúciu. Preto ideme za nimi a odovzdávame pomoc priamo pri dverách.

Aj keď je krásny deň, musíme pokračovať v práci, pretože väčšina ľudí ostáva skrytých 
doma. Osobne im doručujeme balíky potravín a  hygienických potrieb a  trochu sa s  nimi 
porozprávame, aby sme ich povzbudili. Jeden pán (z pochopiteľných dôvodov nebudeme 
uvádzať mená) nás pozval do svojho domu, na ktorý dopadli dve rakety. Jedna explodova-
la priamo v spálni, kde vyrazil okná aj stenu. Druhá preletela strechou a stenou, dopadla 
do zeme, ale neexplodovala a je tam doteraz… Bol v dome, ale akýmsi zázrakom prežil.

V susednom dome už také šťastie nemali. Starček, ktorý prijal balík pomoci, nám uká-
zal: „Tu nás zasiahla raketa a zabilo mi syna. Mal len 30 rokov.“ V obci nie sú žiadne kryty, 
takže počas ostreľovania sa ľudia snažia zaliezť do pivničky, alebo sedia len tak doma vo 
viere, že snáď ich to nezasiahne.

Mnohé domy majú namiesto okien už len dosky, ďalšie vyhoreli. To je skutočný obraz 
biedy a  utrpenia vojny. Záhrady sú zarastené, lebo „čo mladé zutekalo a  čo staré nevlá-
dalo“.

Keď sa boje rozšírili, viaceré starenky sem boli presídlené z  okolitých osád. Nechcú 
odísť z  oblasti, len čakajú, kedy sa to skončí, v  nádeji, že sa budú môcť vrátiť domov. 
Mladá pani, zjavne v ťažkej depresii, vyšla na ulicu s  tým, že „už jej nič netreba a nič jej 
nepomôže“. Postupne však začala hovoriť. Jej manžel leží v nemocnici po mozgovej prího-
de a ona nevie, čo si počať.

Niektorí starkí si zažartovali, a tak sme sa s nimi zasmiali a hneď zase aj poplakali. Kaž-
dý mal svoj ťažký príbeh. Jedna babička nás všetkých vyobjímala a vybozkávala. Usmieval 
som sa (aj cez slzy) a vyjadrujem obdiv Michailovi, ktorý zostal v oblasti, pravidelne sem 
vozí pomoc a stará sa o nich, aby to aj psychicky zvládli. Osobne sa zdôveril, že je už z toho 
aj on totálne vyčerpaný, lebo za posledné roky nemal ani deň voľna či dovolenku.

Musím sa priznať, že väčšinou nebolo čo múdre k  tomu povedať. Ešteže sme mohli 
odovzdať tie krabice, lebo na to netreba veľký komentár. Otec Michail mal vždy k dispo-
zícii pár slov povzbudenia so štipkou humoru. Tvrdí, že netreba v  ľuďoch posilňovať ich 
traumu, ale skôr im pomôcť sa odreagovať a  myslieť na  druhých. A  naozaj to funguje. 
Susedia si nevšedným spôsobom pomáhajú.

Vraciame sa do  Černihiva cez nekonečné blokposty a  kontroly a  sme radi, že tento 
deň bol naozaj pokojný a bez incidentov. Ale čo bude v noci a zajtra s týmito ľuďmi, ktorí 
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ostali? Veľmi si prajem, aby sa ich prianie, „Nech sa to už čím skôr skončí, aby sme sa mohli 
vrátiť domov!“, stalo realitou.

 Z Černihivskej oblasti Stano, Ľudo, Jakub a Natália

Farmárske tréningy v Ugande 
pomáhajú plniť sny ženám 

Naša dobrovoľníčka Anička, ktorá pôsobí na  našej ADRA farme 
v  utečeneckom tábore Kyaka II v  Ugande, sa počas svojho vyslania 
mala možnosť zoznámiť s  miestnou komunitou utečencov a  spoznať 
ich osudy. 

Ako si všimla, nie každý účastník farmárskych kurzov obľubuje prácu v záhrade. Pre niekto-
rých je to len odrazový mostík k dosiahnutiu iných cieľov. Tak to bolo aj s pani Roxette Akiliyabo 
Niyonzima, pre ktorú účasť v programe predstavovala spôsob, ako uživiť svoju rodinu. 

Pani Roxette je krajčírka a  jej snom bolo mať krajčírsku dielňu, kde by mohla šiť 
a  možno učiť aj iné ženy v  komunite tomuto užitočnému remeslu. Farmársky tréning 
bol pre ňu štartom, ale dnes jej hlavná denná aktivita nespočíva v  starostlivosti o  zá-
hradu. Z  predaja 
dopestovanej ze-
leniny a  ovocia 
zakúpila tri šijacie 
stroje a  dnes sa 
venuje práci, ktorú 
miluje. Okrem šitia 
detského oblečenia 
a  predaja oblečenia 
na  miestnom trhu 
sa jej podarilo oslo-
viť ženy v  blízkej 
komunite a  má aj 
žiačky, ktorým odo-
vzdáva poznatky 
svojho remesla. 
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Účasť v  našom farmárskom programe otvorila mnohým šikovným utečencom dvere 
k nasledovaniu svojich snov a ambícií, keď predajom dopestovaných plodín získali kapitál 
na ďalšie podnikanie. Teší nás, že aj Anička je súčasťou tejto zmysluplnej iniciatívy a má 
možnosť pomôcť miestnemu obyvateľstvu v zlepšovaní kvality života.

Dobrovoľnícke v yslanie je financované zo zdrojov O fic iálnej roz vojovej po-
moc i SR.

 Hľadáme dobrovoľníkov/-čky do Srbska a Ugandy 
Zaujíma ťa dobrovoľníctvo v  zahraničí? Prostredníctvom progra-

mu Európsky zbor solidarity (European Solidarity Corps) vyšle-
me v rokoch 2024 – 2026 celkovo 11 dobrovoľníčok a dobrovoľníkov 
na humanitárne projekty do Srbska a Ugandy. 

Všetky náklady spojené s dobrovoľníckym pobytom sú hradené grantom a počas celej 
doby realizácie projektu budeš dostávať mesačné vreckové na  pokrytie vlastných nákla-
dov v mieste pobytu. 

Momentálne hľadáme človeka na  pozíciu Asistent/-ka sociálneho programu pre 
srbskú organizáciu Merhamet Sandžak, ktorá sa venuje podpore zraniteľných menšín 
a zlepšeniu životnej úrovne miestnych komunít.

Prihlás sa, ak chceš 9 mesiacov žiť a dobrovoľničiť v Srbsku, záleží ti na posilnení po-
stavenia zraniteľných skupín, máš skúsenosti s  prácou s  deťmi alebo zraniteľnými oso-
bami, si vo veku 18 až 35 rokov, a  ešte si sa nezúčastnil/a na  žiadnom humanitárnom 
dobrovoľníctve v rámci tohto programu.

POZOR: Pred podaním žiadosti sa musíš zaregistrovať na portáli European Youth Portal 
a prejsť online a prezenčným školením organizovaným Európskou komisiou.

Viac informácií o možnostiach dobrovoľníctva v zahraničí a otvorených pozíciách na: 
www.adra.sk/ako-pomahame/vo-svete/humanitarian-aid-volunteering/
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Zbierka na pomoc ľuďom v Gaze 
Konflikt na  Blízkom východe zasiahol milióny nevinných životov. 

So snahou pomôcť tým, ktorí sú najviac zasiahnutí týmto nešťastím, 
pripravujeme pre obyvateľov Gazy balíčky so základnými hygienic-
kými potrebami. Tie zlepšia ich životné podmienky a  pomôžu im tak 
prežiť najťažšie chvíle. Spolupracujeme s Ministerstvom zahraničných 

vecí (MZV), ktoré prostred-
níctvom humanitárneho ko-
ridoru Európskej únie zabez-
pečí prepravu a  distribúciu 
balíkov do  rúk tých, ktorí ju 
najviac potrebujú. 

Avšak na  to, aby sme 
mohli pripraviť 120 balíkov, 
potrebujeme aj Vašu pomoc! 
Pomôžte nám vyzbierať 
5  000 € a  zlepšiť tak kvalitu 
života 120 rodín v Gaze. 

Ako sa zapojiť do  po-
moci? 

Každý príspevok, nech je 
akokoľvek malý, má veľký význam. Vaše dary nám umožnia zakúpiť nevyhnutné hygienic-
ké potreby ako mydlo, suchý šampón, vlhčené vreckovky, zubné kefky, pasty a hygienické 
potreby pre ženy, ktoré pomôžu udržať dôstojnosť a zdravie ľudí v tejto krízovej situácii. 

Príspevky v ľubovoľnej výške môžete posielať na účet verejnej zbierky pre Gazu: 
IBAN: SK83 8330 0000 0028 0179 0152 
Variabilný symbol: 2023006 
Ďakujeme za vašu podporu a solidaritu!

***
V  sobotu, 8. júna 2024 sa v  Brne, v  areáli Výstaviska, uskutočnila slávnostná konfe-

renčná bohoslužba Česko-Slovenskej únie, Českého združenia, Moravskosliezskeho zdru-
ženia a  Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa a  nechýbala na  nej ani 
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ADRA. Konferenčné zhromaždenie sa nieslo pod mottom „POKOJ VÁM“ a počas podujatia 
sme mali možnosť odprezentovať naše humanitárne a  rozvojové aktivity ako na  Sloven-
sku, tak aj v  zahraničí. Video o  našej práci si môžete pozrieť na  našom YouTube kanály 
ADRA Slovensko; odkaz: 

https://www.youtube.com/watch?v=Bxng3CSvJq8&t=6s

Cyklovýlet mládeže 2024
Cyklovýlet mládeže je tiež jedna z akcií „akčnejšieho typu“ oproti minulým rokom. Ako 

som už minule avizoval, chceli sme osloviť aj inú skupinu mládežníkov ako uplynulé roky, 
a  aj v  tomto prípade, podobne, ako keď sme robili mládež na  horách, sa to vďaka Bohu 
podarilo. 

Všetci sme sa stretli 14. 6. o 11.00 v Štrbe na vlakovej stanici. Vyrazili sme smer Lip-
tovský Hrádok a  cestou sme vyšľapali na  nádrž Čierny Váh, z  ktorej bol krásny výhľad. 
Celkovo sme prešli v piatok 64 km a vyšli 840 výškových metrov. Na jednej lesnej ceste sa 
nám stala aj nehoda v pelotóne, ale vďaka Bohu z toho nebolo nič vážnejšie ako narazené 
rameno a účastník mohol pokračovať v ceste. Zranenia z akcií sú fenoménom, čo mi pri-
náša najväčší vnútorný stres, aby sa niekomu niečo nestalo... je to veľká zodpovednosť. 
Počas každého zjazdu z nejakého kopca som sa len modlil, aby neprišlo k nejakému úrazu 
a nezlyhal buď ľudský faktor, alebo nestala sa nejaká technická porucha. 

Po spoločnej večeri sme sa stretli na večerné zdieľanie a zamyslenie z Božieho slova. 
Miestny kazateľ, Anton Duran, s nami otvoril (Fil 2,5–11) a ukázal, aké hodnoty a dôrazy 
mal tu na zemi Ježiš a aké mylné hodnoty a dôrazy často vytvárame my ľudia. Potom sme 
už unavení nafúkali naše karimatky, rozbalili naše spacáky a šli spať.

V  sobotu ráno som riešil dilemu, ako viesť sobotnú školu zo Zj 12,13, kde sú témy 
ako drak, šelmy, prenasledovanie, s  partiou cca 15 mladých ľudí, navyše s  dvomi účast-
níkmi, ktorí nevyrastali v  cirkvi ani nepoznajú Bibliu. Nakoniec túto sobotnú školu a  jej 
diskusiu považujem za  jednu z  najkrajších skúseností, za  ktoré som Bohu veľmi vďačný! 
Po sobotnej škole sme si vypočuli kázanie postavené na jednom z významov hebrejského 
a gréckeho slova hriech – minúť sa cieľa. 

Po výbornom obede, ktorý nám pripravili miestne kuchárky, sme vyrazili na prechádz-
ku k miestnemu rybníku, okolo hradu až hore na vyhliadku. Bol to výborný čas strávený pri 



– 26 –

mnohých hlbokých rozhovoroch. Večer sme si spolu zahrali zopár logických hier a pozreli 
film s myšlienkou mať morálne hodnoty a nehanbiť sa za ne. 

V nedeľu napriek tomu, že hlásili búrky a dážď presne v čase, keď sme vyrážali, pre-
stalo pršať a  mali sme super počasie, občas s  jemným mrholením. Túto skúsenosť som 
zažil už nespočetnekrát na rôznych akciách od Východnej Vysokej po cyklovýlet s lokálnou 
mládežou z  BA, keď nám Pán doprial dobré počasie napriek nepriaznivým podmienkam. 
Vyrazili sme teda na Svidovské sedlo a potom sme už zamierili na železničnú stanicu v Lip-
tovskom Mikuláši. Celkovo sme v nedeľu prešli 41 km a vyšľapali 707 výškových metrov. 

Na záver by som rád vyzdvihol a  poďakoval za  tri veci! Na  úvod jednoznačne Bohu, 
lebo držal ochrannú ruku nad nami všetkými. Ďalej by som chcel veľmi poďakovať zboru 
Liptovský Hrádok za  ochotu prespať v  modlitebni a  za  výborné jedlo v  sobotu na  obed. 
Na  záver by som chcel pochváliť každého jedného účastníka za  ich výborné výkony 
a ohromnú silu vôle. 

Marek Majtán-Černák, Oddelenie mládeže SZ CASD
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Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

Stvorenie (leporelo)
Lásku ku knihám a Biblickým témam je 
veľmi dôležité pestovať od najútlejšieho 
veku. Leporelo o biblickom stvorení náš-
ho sveta je skvelou pomôckou pre tie naj-
menšie deti a ich rodičov. Malý formát je 
vhodný pre drobné rúčky a milé ilustrácie 
s jednoduchými básničkami deti zaujmú 
a pomôžu im lepšie pochopiť obsah. 
Materiály vychádzajú v spolupráci s od-
delením detskej sobotnej školy.

15 x 15 cm, 8 strán, leporelo

cena 5,- ¤

cena 3,- ¤

Môj zápisník pre život
Poznámky pre večnosť
„Môj zápisník pre život – Poznámky pre večnosť“ 
chce prispieť k tomu, aby vaše dieťa počas boho-
služby nielen nevyrušovalo, ale aby ju mohlo ve-
dome prežívať. V tomto poznámkovom zošite si 
môže vaše dieťa zaznamenávať myšlienky a svoje 
dojmy počas kázania. Ďalej premýšľať nad poču-
tým a jeho význame pre každodenný život.

Zaobstarajte svojim deťom materiál, ktorý ich po-
vedie a bude ich motivovať k aktívnej účasti nielen 
počas sobotnej bohoslužby vrátane kázania, ale aj 
pri ďalšej činnosti zborového spoločenstva.

Materiály vychádzajú v spolupráci s oddelením det-
skej sobotnej školy.

21 x 30 cm, 68 strán, brož.



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Upozorňujeme, že v  pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Prosíme, aktuálnu informáciu vo 
vašom regióne si vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Dôležité akcie v júli a auguste
júl	 1. – 5.	 Výročný seminár KE				    Strážovice
	 7. – 14.	 Tábor DIK KPP				    Jakubovany
	 13. – 20.	 Letný tábor zdravia				    Rosolina Mare Taliansko
	 16. – 21.	 Slovenský kongres mládeže			   Nová Lehota
	 21. – 28.	 Biblický týždeň SZ CASD BOŽIE OTÁZKY s Danielom Dudom	 Hotel Sorea Ľubovňa
	 27. 7. – 3. 8.	Manželské stretnutia				    Strážovice
august	 1. – 3.	 CAMP FEST					     Kráľova Lehota
	 3. – 18	 YFJ mládeže ČSÚ CASD				    Česká Třebová
	 4. – 9.	 Letný tábor zdravia				    Podhájska
	 11. – 18.	 Študijný biblický týždeň John Peckham			  Strážovice
	 26. 8 – 1.9.	  Road trip mládeže Európa				   Európa
Plán návštev zborov v reálnom čase: 

Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

august 3. 10. 17. 24. 31.
Čík P. Strážovice
Čančík D. Bratislava 1
Kolesár F. D D Strážovice Dúbravka Piešťany
Márföldi D. R D Strážovice D D
Ondrušek S. Spišská Nová Ves Červenica Strážovice
Majtán M. Kežmarok Myjava Česká Třebová D EU 
Šolc J.
Špalek R. Nové Zámky
Novota J.

júl 6. 13. 20. 27.
Duda Daniel Stará Ľubovňa - BT
Čík P. Košice 1 Stará Ľubovňa - BT
Čančík D.
Kolesár F. Bánovce n. B. Spišská Nová Ves Kongr. ml. SZ Stará Ľubovňa - BT
Márföldi D. L. Hrádok – KD R Prešov Stará Ľubovňa - BT
Ondrušek S. Kežmarok Stará Ľubovňa - BT
Majtán M. D Klokočov Nová Lehota Stará Ľubovňa - BT
Šolc J.
Špalek R.
Novota J. Stará Ľubovňa - BT


